[image: image1.png]

                                   ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУЧЕВОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       от                                                                                                     №
поселок Луч

Об утверждении

муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Лучевом сельском поселении
Лабинского района на 2024-2026 годы»
В целях создания благоприятных условий развития и поддержки малого и среднего предпринимательства на территории Лучевого сельского поселения Лабинского района, согласно Федерального закона от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закона Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  п о с т а н о в л я ю:

         1.Утвердить муниципальную программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Лучевом сельском поселении Лабинского района на 2024-2026годы» (прилагается).
        2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района http://luchevoesp.ru в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

       3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

       4. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.

Глава администрации
Лучевого сельского поселения

Лабинского района

И.И.Яценко

	                  ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Лучевого       сельского поселения
Лабинского района

                        от               №

Муниципальная программа
«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Лучевом сельском поселении
Лабинского района на 2024-2026 годы»
	ПАСПОРТ
муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Лучевом сельском поселении Лабинского района на 2024-2026 годы»

	Координатор муниципальной программы

Координаторы подпрограммы
	Администрация Лучевого поселения Лабинского района

Не предусмотрены

	Участники муниципальной программы
Подпрограммы муниципальной программы

Ведомственные целевые программы
	Не предусмотрены

Не предусмотрены

Не предусмотрены

	Цели муниципальной программы

	- создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в Лучевом сельском поселении Лабинского района

	Задачи муниципальной программы

	-создание благоприятных условий для устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

- предоставление информационной, консультационной   поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	Целевыми показателями выполнения муниципальной программы будут являться:
-   доля выполнения запланированных мероприятий

- доля расходов бюджета поселения на развитие малого и среднего предпринимательства от общего объема расходов бюджета поселения

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	Сроки реализации 2024-2026 годы, этапы не предусмотрены

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет  6,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2024 год  - 2,0 тыс. рублей;

2025 год  - 2,0 тыс. рублей;

2024 год  - 2,0 тыс. рублей.

Из средств бюджета Лучевого сельского поселения Лабинского района.

Объемы финансирования Программы подлежат корректировке с учетом возможностей местного бюджета

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Лучевого сельского поселения Лабинского района, Совет Лучевого сельского поселения Лабинского района

1. «Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы»

Малое и среднее предпринимательство – сфера экономики, доказавшее свою жизнеспособность в условиях становления и формирования рыночных отношений, оказавшая позитивное влияние на занятость населения, насыщение рынка товарами и услугами, развитие конкуренции, формирование налогооблагаемой базы и налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

Малое и среднее предпринимательство обладает значительным потенциалом в сфере трудоустройства населения, вовлечения в производство резервов рабочей силы, которые не могут быть использованы в крупном производстве из-за его технологических и иных особенностей – это молодые люди без опыта работы, пенсионеры, домохозяйки, инвалиды, граждане, желающие трудится после основного рабочего времени с целью получения дополнительных легальных доходов.

Основные преимущества малого и среднего предпринимательства – быстрое реагирование на изменение конъюнктуры рынка, создание конкурентной среды, сдерживающей рост цен, а также снижение косвенных расходов, связанных с содержанием управленческих структур, более экономное использование ресурсов, в том числе вторичных. Благодаря небольшому по численности управленческому персоналу и простым формам организации малое и среднее предпринимательство обладает мобильностью управления и высокой степенью адаптации к изменениям внешней среды. Эти преимущества позволяют малому и среднему бизнесу успешно решать ряд производственно-хозяйственных задач: оперативно внедрять несложные научно-технические достижения, налаживать выпуск продукции малыми сериями и т. д.

Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства остаются приоритетом политики администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района на период 2024-2026 годы с учетом достигнутого уровня их развития, растущего вклада в решение задач социального и экономического развития Лучевого сельского поселения Лабинского района, приобретения ими равноправного статуса  с другими секторами экономики.

Настоящая Программа направлена на достижение поставленных целей и задач развития системы малого и среднего предпринимательства в Лучевого сельского поселения Лабинского района.
	2. «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы»
2.1 Цели муниципальной программы:

- создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в Лучевом сельском поселении Лабинского района.

2.2 Задачи муниципальной программы:

	-создание благоприятных условий для устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

- предоставление информационной, консультационной   поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

2.3 Целевые показатели муниципальной программы:

	  №п/п
Наименование целевого показателя

Единица изме-рения

Ста-тус*
Значение показателей

2024 год

2025
год

2026
 год

1

2

3

4

5

6

7

1.

Муниципальная программа
 «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Лучевом сельском поселении Лабинского района на 2024-2026 годы»
Доля выполнения запланированных мероприятий
  %

   3

не менее

100
не менее

100
не менее

100
Доля расходов бюджета поселения на развитие малого и среднего предпринимательства от общего объема расходов бюджета поселения
     %

3

не менее 0.05%

не менее 0.05%

не менее 0.05%

2.4. Муниципальная программа реализуется в течение 2024-2026 гг. Этапы не предусмотрены.

Методика расчета целевых показателей

муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Лучевом сельском поселении Лабинского района на 2024-2026 годы»

№п/п

Наименование целевого показателя

Единица измерения

Методика расчета показателя (формула), алгоритм формирования формул, методологические пояснения к базовым показателям, используемым в формуле

Ответственный за расчет показателя

1

2

3

4

5

1.

Доля выполнения запланированных мероприятий

%
Дз.= К вып.м/Дзап.м 100%, где:

Двып.м - количество выполненных мероприятий

 Кзап.м – количество запланированных мероприятий
Администрация Лучевого сельского поселения Лабинского района

2.

Доля расходов бюджета поселения на развитие малого и среднего предпринимательства от общего объема расходов бюджета поселения
%
Др= Ормсп/Орбюд х100%, где

Ормсп-объем расходов на развитие малого и среднего предпринимательства;

Орбюд- объем общих расходов поселения

Администрация Лучевого сельского поселения Лабинского района
3. Перечень мероприятий ведомственной целевой программы

Перечень мероприятий, объёмы и источники финансирования приведены в приложении 1 к настоящей муниципальной программе.

4.  Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Общий объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию муниципальной программы, составляет 6,0 тыс. рублей, в том числе:

                                                                                                                                (тыс.рублей)

	Источник финансирования
	Общий объем финансовых ресурсов
	В том числе по годам реализации

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Всего муниципальной программе
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

Средства бюджета Лучевого сельского поселения Лабинского района, направляемые на финансирование мероприятий программы, подлежат ежегодному уточнению при принятии бюджета Лучевого сельского поселения решением Совета Лучевого сельского поселения на соответствующий финансовый год.

 В ходе реализации программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей бюджета Лучевого сельского поселения Лабинского района.
Координатор программы с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей
5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно и осуществляется в два этапа.

На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации каждой из подпрограмм, ведомственных целевых программ, основных мероприятий, включенных в муниципальную программу, которая определяется с учетом:

оценки степени реализации мероприятий подпрограмм (ведомственных целевых программ, основных мероприятий) и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации (считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое его значение составляет не менее 95 % от запланированного и не хуже, чем значение показателя результата, достигнутое в году, предшествующем отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по мероприятию);

оценки степени соответствия запланированному уровню расходов;

оценки эффективности использования средств бюджета Лучевого сельского поселения Лабинского района;

оценки степени достижения целей и решения задач подпрограмм, ведомственных целевых программ, основных мероприятий, входящих в муниципальную программу.

На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации муниципальной программы в целом, с учетом оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с Типовой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, предусмотренной Порядком принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Лучевого сельского поселения Лабинского района, утвержденным постановлением администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района от 15.07.2016 г. №113.

  Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.
Эффективность реализации муниципальной программы признается высокой в случае, если ее значение составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации муниципальной программы признается средней в случае, если ее значение составляет не менее 0,8.

Эффективность реализации муниципальной программы признается удовлетворительной в случае, если ее значение составляет не менее 0,7.

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы признается неудовлетворительной.

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

6.1. Контроль за реализацией программы осуществляет администрация Лучевого сельского поселения и Совет Лучевого сельского поселения Лабинского района.
  6.2.   Координатор муниципальной программы:

-  обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с исполнителями отдельных мероприятий муниципальной программы (муниципальными заказчиками, заказчиками, ответственными за выполнение мероприятий (при наличии мероприятий, предусматривающих финансирование) и исполнителями мероприятий (при наличии мероприятий, не предусматривающих финансирование) включенных в муниципальные программы;

- формирует структуру муниципальной программы и перечень исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы, включенных в муниципальные программы;

- организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы включенных в муниципальные программы;

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы, включенных в муниципальные программы;

- проводит оценку эффективности  муниципальных программ;

- готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
 6.3. Муниципальный заказчик:

- заключает муниципальные контракты в установленном законодательством порядке согласно Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- проводит анализ выполнения мероприятия;

- несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

- формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия, а также осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

   6.4. Исполнитель мероприятий программы:

- обеспечивает реализацию мероприятия и проводит анализ его выполнения;

- представляет отчетность координатору муниципальной программы о результатах выполнения мероприятий программы;

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Главный специалист                                                                           С.В.Перевалова

	                          3.Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ста-тус *
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс.

рублей)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1.
	Цель: Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в Лучевом сельском поселении Лабинского района

	1.1
	Задача:

- создание благоприятных условий для устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

	1.1.2
	Проведение «круглых столов» и семинаров-совещаний с субъектами малого и среднего предпринимательства в рамках оказания информационной, консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства по вопросам открытия и ведения их деятельности.
	3

	Всего:
	-
	-
	-
	-
	1.Рассмотрение проблемных вопросов открытия и ведения предпринимательской деятельности. Обеспечение широкого информирования предпринимателей и населения Лучевого сельского
поселения

о возможностях и формах поддержки

предпринимательской деятельности, ходе реализации муниципальной программы

2.Формирование положительного имиджа ведения предпринимательской деятельности
	Администрация Лучевого сельского поселения Лабинского района

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	местные бюджеты
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-

	1.1.3
	Приобретение информационных стендов для субъектов малого и среднего предпринимательства для размещения информации, изготовление информационных материалов (баннеры, листовки).

	Всего:
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	краевой бюджет

	местные бюджеты
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	внебюджетные источники

	1.1.4
	Содействие участию субъектов малого и среднего предпринимательства в выставочно-ярмарочных мероприятиях и форумах
	3

	Всего:
	-
	-
	-
	-

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	местные бюджеты
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-

	1.2
	Задача:

- предоставление информационной, консультационной   поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

	1.2.1
	Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о государственных, краевых и муниципальных программах и мероприятиях, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства
	3

	Всего:
	-
	-
	-
	-
	1.Расширение информационного обмена, рассмотрение проблемных вопросов открытия и ведения предпринимательской деятельности. Освещение мер государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

2.Повышение образовательного уровня и освещение законодательства о труде и заработной плате

	Администрация Лучевого сельского поселения Лабинского района

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	местные бюджеты
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-

	1.2.2
	Содействие участию субъектов малого и среднего предпринимательства в выставочно-ярмарочных мероприятиях и форумах
	3
	Всего:
	-
	-
	-
	-

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	местные бюджеты
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-

	1.2.3
	Проведение разъяснительной работы с субъектами малого и среднего предпринимательства о необходимости установления минимальной заработной платы не ниже уровня величины прожиточного минимума для трудоспособного населения в Краснодарском крае, доведения средней заработной платы до уровня средней заработной платы в соответствующей отрасли хозяйства в Краснодарском крае
	3

	Всего:
	-
	-
	-
	-

	краевой бюджет
	  -
	-
	-
	-

	местные бюджеты
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-

	Итого по муниципальной программе:

	Всего:
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	краевой бюджет

	местные бюджеты
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-